
Delib. di giunta n. 42 del 21/03/2024 COPIA Pag. 1 di 4

CITTÀ DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 del 21/03/2024

OGGETTO: FUS 2022/2024 – Settore Musica – Nuove ICO (Istituzioni Concertistico Orchestrali) - D.M. 27
luglio 2017 n. 332, modificato dal D.M. 25 ottobre 2021 n. 377 - Associazione “Orchestra Sinfonica Brutia”.
Assegnazione contributo

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di marzo, a partire alle ore 12:30, nella Sala delle
riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario Generale dott.sa Virginia Milano, si è riunita
la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco
Francesco Alessandro Caruso:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0



Delib. di giunta n. 42 del 21/03/2024 COPIA Pag. 2 di 4

LA GIUNTA

RITENUTA la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni della
Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 47 del 19/03/2024) che si riporta integralmente:

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno

Premesso che

- il MiC, con D.M. 27 luglio 2017 n. 332, ha fissato “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la
liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) di cui
alla Legge 30 aprile 1985, n. 163;

- il suddetto Decreto è stato modificato con D.M. 25 ottobre 2021 n. 377 che, in relazione al triennio di
contribuzione FUS 2022/2024, ha aggiunto all’art. 19, avente ad oggetto Istituzioni concertistico orchestrali,
il comma 3 che dispone “Possono essere considerate, ai fini dell’eventuale riconoscimento previsto
dall’articolo 28 della legge 14 agosto 1967, n. 800, le istituzioni concertistico-orchestrali la cui costituzione
è promossa, in via prioritaria, dai Comuni sede di Conservatorio di musica […]”;

- questa Amministrazione comunale ha colto l’opportunità offerta dalla norma sopra citata e si è fatta
promotrice della costituzione di una associazione culturale, denominata “Orchestra Sinfonica Brutia”, senza
fini di lucro che realizza il progetto di un’orchestra sinfonica, rispondendo ai parametri dettati dal FUS;

- il Comune di Cosenza e il Conservatorio di Musica “ Stanislao Giacomantonio” di Cosenza hanno
costituito l’Associazione Orchestra Sinfonica Brutia in data 27 gennaio 2021, con atto notarile n. di
repertorio 20228, riservando la Presidenza e legale rappresentanza al Sindaco protempore di Cosenza e la
Direzione Artistica al Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio”, nella persona del suo Direttore
protempore;

- nella Deliberazione n. 6 del 27.01.2022, con la quale sono stati approvati l'atto di indirizzo e lo statuto
dell'Associazione Orchestra Sinfonica Brutia, la Giunta comunale ha impegnato l’Amministrazione a
contribuire al mantenimento dell’Associazione in misura tale da consentirle, in linea con quanto dettato dal
D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, il raggiungimento del limite minimo annuale del venti per cento del contributo
statale derivante da entrate da enti territoriali o altri enti pubblici, subordinando la definizione dell’onere alla
quantificazione del contributo ministeriale e di eventuali ulteriori co-contribuzioni da parte di altri enti;

Visto il comma 3 dell’art. 19 del D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, laddove precisa che l’istituzione orchestrale
deve registrare entrate annuali da enti territoriali o altri enti pubblici non inferiori al venti per cento del
contributo statale;

Precisato che con Decreto 1108 dell’1.8.2023, il MiC ha assegnato il contributo per l’annualità 2023, pari a
€ 137.178,00, con un incremento rispetto al 2022, generato dall’innalzamento dell’indice relativo alla
capacità di reperimento di risorse pubbliche, il cui indice ha un peso notevole nella quantificazione del
contributo ministeriale;

Vista la relazione di chiusura annualità 2023, redatta dal Direttore Artistico, M° Francesco Perri, e allegata
al presente provvedimento, che attesta l’attività dell’orchestra da gennaio a dicembre 2023, corrispondente
alla seconda annualità del Fus, come un impegnativo e costante lavoro di disseminazione musicale che, in
34 concerti, ha toccato quattro province calabresi ed esportato due produzioni in Basilicata e Campania;

Visto il forte incremento in termini di pubblico registrato dall’Orchestra nell’annualità 2023, che raddoppia
rispetto all’annualità precedente, con particolare riferimento alla programmazione presso il Teatro “Alfonso
Rendano”, dove ha fatto registrare il tutto esaurito in più di uno spettacolo;

Evidenziato che:

- il contributo dell’Ente, per l’annualità precedente è stato di € 27.000,00, tale da consentire il
raggiungimento della quota massima erogabile sulla base del deficit;

- nell’annualità 2024, l’ultima del primo triennio FUS e la più importante ai fini della valutazione per il
triennio 2025/2027, il progetto artistico dell’Orchestra prevede un investimento maggiore tanto sui direttori
d’orchestra, chiamando a dirigere nomi importanti della scena nazionale, tanto sugli organici orchestrali che,



Delib. di giunta n. 42 del 21/03/2024 COPIA Pag. 3 di 4

in tutte le produzioni presso il Teatro Rendano, si attesta su numeri importanti (oltre le 50 unità) generando
pertanto, una spesa complessiva di progetto superiore rispetto all’annualità precedente, pari a € 274.569,22,
a copertura della quale contribuiscono: Ministero, Enti locali, privati, risorse da sbigliettamento;

Precisato che intorno all’Orchestra si è formata una rete di Comuni a sostegno del progetto, che interviene
con contributi di piccola portata, individuandosi quindi nel Comune di Cosenza l’apporto pubblico
sostanziale al progetto;

Precisato che sull’istanza 2024, presentata entro la scadenza del 31 gennaio 2024 tramite piattaforma Fus
Online, la Commissione Musica del MiC non si è ancora determinata relativamente alla quantificazione del
contributo 2024;

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

si propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue

1. di contribuire al progetto Orchestra Sinfonica Brutia, a valere sul comma 3 dell’art. 19 del D.M. 25
ottobre 2021 n. 377, e parzialmente finanziato attraverso le risorse del Fondo Unico per lo
Spettacolo, con un contributo di € 32.000,00;

2. di precisare che l’entità della contribuzione corrisponde al cofinanziamento richiesto obbligatoriamente dal
sopra citato articolo all’Ente fondatore;

3. di precisare che la suddetta contribuzione, unitamente al sostegno già acquisito da altri enti locali,
garantisce il raggiungimento della quota “entrate da enti territoriali e/o altri enti pubblici”, necessaria
ad assicurarsi il massimo del contributo ministeriale calcolato sul deficit progettuale;

4. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli adempimenti necessari a dare concreta
attuazione al presente provvedimento, nell’osservanza della normativa vigente;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
- Parere di REGOLARITÀ TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Cosenza 19/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to BRUNO GIUSEPPE

_______________________________________________________________________________________________
- Parere di REGOLARITÀ CONTABILE: Ufficio Ragioneria
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Cosenza 19/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to BRUNO GIUSEPPE

RITENUTO che il proposto atto deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze prospettate, alla necessità
di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di contribuire al progetto Orchestra Sinfonica Brutia, a valere sul comma 3 dell’art. 19 del D.M. 25
ottobre 2021 n. 377, e parzialmente finanziato attraverso le risorse del Fondo Unico per lo
Spettacolo, con un contributo di € 32.000,00;



Delib. di giunta n. 42 del 21/03/2024 COPIA Pag. 4 di 4

2. di precisare che l’entità della contribuzione corrisponde al cofinanziamento richiesto
obbligatoriamente dal sopra citato articolo all’Ente fondatore;

3. di precisare che la suddetta contribuzione, unitamente al sostegno già acquisito da altri enti locali,
garantisce il raggiungimento della quota “entrate da enti territoriali e/o altri enti pubblici”, necessaria
ad assicurarsi il massimo del contributo ministeriale calcolato sul deficit progettuale;

4. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli adempimenti necessari a dare concreta
attuazione al presente provvedimento, nell’osservanza della normativa vigente;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale

f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


